

Số: 62 -KH/TĐ-STP

Cần Thơ, ngày 08 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Sở Tư Pháp thành phố Cần Thơ
giai đoạn 2020 - 2022

Căn cứ Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022;

Căn cứ Quyết định số 3615/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ, giai đoạn II (2018 - 2020);

Ban Thường vụ Thành đoàn và Sở Tư Pháp thành phố Cần Thơ thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ trong các hoạt động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận thông tin, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, theo dõi tình hình thi hành pháp luật; triển khai các phong trào và chương trình hành động thanh niên.

2. Nâng cao trách nhiệm và phát huy vai trò của thanh niên trong quá trình xây dựng, hoàn thiện pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, tiếp cận thông tin, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, chính sách thanh niên.

3. Tạo cơ chế phối hợp hiệu quả, phát huy tốt vai trò, thế mạnh của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh TP Cần Thơ và Sở Tư pháp trong quá trình phối hợp triển khai các nhiệm vụ.

4. Chương trình phối hợp phải được triển khai rộng rãi, thiết thực giữa Ngành Tư pháp với các cấp bộ Đoàn trong thành phố. Công tác tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật và các quy định hiện hành. Các hoạt động ở các cấp của hai ngành phải có sự chỉ đạo chặt chẽ, nội dung và hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tổ chức các hoạt động Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư Pháp
- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả hoạt động.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên (sửa đổi) và các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành liên quan đến thanh niên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư Pháp
- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Báo cáo kết quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

2.2. Thu thập, điều tra khảo sát về tình hình thi hành pháp luật trong thanh thiếu niên

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư Pháp
- Thời gian thực hiện: năm 2020
- Kết quả thực hiện: Kết quả thu thập, khảo sát

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Hội thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về Pháp luật trong Thanh thiếu niên

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư Pháp
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Kết quả hội thi

3.2. Xây dựng kênh thông tin trên mạng xã hội (Website, Fanpage, Bản tin)

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư Pháp
- Thời gian thực hiện: thường xuyên
- Kết quả thực hiện: Bài viết, hình ảnh, tin bài, thông tin tuyên truyền trên website, fanpage, bản tin.

3.3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật, hội nhập quốc tế về lĩnh vực lao động; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về an toàn lao động và sức khỏe nghề nghiệp cho thanh niên làm việc ở các khu chế xuất và công nghiệp.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư Pháp
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Các hoạt động tuyên truyền

4. Công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý

4.1. Tổ chức tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, thanh thiếu niên và người dân ở cơ sở

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư Pháp
- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Các vụ việc trợ giúp pháp lý và các hoạt động của thanh thiếu niên.

4.2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư Pháp
- Đơn vị phối hợp: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ
- Thời gian thực hiện: hàng năm
- Kết quả thực hiện: Các lớp tập huấn, bồi dưỡng được tổ chức

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và Sở Tư pháp quán triệt nội dung phối hợp; xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể hàng năm; tổ chức sơ kết, tổng kết khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình phối hợp.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ

- Chủ trì phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. Triển khai chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Thành đoàn và Sở Tư pháp đến các quận, huyện Đoàn và Đoàn tương đương; chỉ đạo các đơn vị phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện tại địa phương.

- Giao Ban Tuyên giáo Thành đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu Ban Thường vụ Thành đoàn đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch phối hợp này; tham mưu lãnh đạo 02 ngành tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình phối hợp.

3. Sở Tư pháp

- Chủ trì phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. Triển khai chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Thành đoàn và Sở Tư pháp đến Phòng Tư pháp quận, huyện, và các đơn vị trực thuộc ngành Tư pháp; chỉ đạo các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với Đoàn Thanh niên cùng cấp triển khai thực hiện.

- Giao Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật làm bộ phận thường trực tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch phối hợp này; tham mưu lãnh đạo 02 ngành tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình phối hợp.

4. Cơ quan chủ trì về nội dung theo kế hoạch phối hợp đã đề ra có trách nhiệm đảm bảo kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP Cần Thơ và Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc 2 đơn vị sẽ cùng trao đổi, thống nhất triển khai cho phù hợp trong tháng 10 hàng năm./.

TM. BTV THÀNH ĐOÀN

P. BÍ THƯ



Nguyễn Hải Nguyên

SỞ TƯ PHÁP

P. GIÁM ĐỐC



Phan Quỳnh Dao

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ban Bí thư TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Văn phòng I, II, Ban TG, ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Thành ủy Cần Thơ;
- BGĐ Sở Tư pháp;
- Thường trực, các Ban chuyên môn Thành đoàn;
- Phòng Tư pháp các quận, huyện;
- 23 đơn vị trực thuộc Thành đoàn
- Lưu: VT. HC.